
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1630  - 16 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Fernando Amaro Garcia
Fabrício Aragão da Silva
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



RESULTADO

 
 

                                                                  

A COMISSÃO DE SELEÇÃO E HABILITAÇÃO DE EDITAIS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC - 
GUAPIMIRIM, instituída pela PORTARIA Nº 193 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025, torna público o 
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO das propostas recebidas nos seguintes editais: 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025.1, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025.1, CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 03/2025.1, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2025.1 e CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
05/2025.1 conforme quadros abaixo: 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025.1 

Nome do proponente Situação 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE GUAPIMIRIM HABILITADA 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ONDA VERDE HABILITADA 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025.1 

Nome do proponente Situação 
NÚCLEO SOCIAL E CULTURAL REFULYER HABILITADA 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL NASCENTE PEQUENA HABILITADA 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025.1 

Nome do proponente Situação 
RAYANNE RODRIGUES LUIZ HABILITADA 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE GUAPIMIRIM HABILITADA 
ELIANE SALDANHA DOS SANTOS HABILITADA 
ALEXANDRE DOS SANTOS MARQUES HABILITADO 
MICHELLE DA SILVA DE CARVALHO RIBEIRO HABILITADA 
SIDMAR CALIXTO PASSOS HABILITADO 
BRUNA SILVA DA CRUZ HABILITADA 
RODRIGO DOS SANTOS SILVA HABILITADO 
WESLEY WELISTEN ROCHA SANTOS VIEIRA HABILITADO 
GABRIELLY CAROLINE CARVALHO HABILITADA 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2025.1 

Nome do proponente Situação 
CIA TEATRAL INFOCO HABILITADA 
FERNANDO SIEIRO FERREIRA PERROTTI - ILÊ ASÈ OGUN ALEGBEDE HABILITADO 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ONDA VERDE HABILITADA 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2025.1 
Nome do proponente Situação 

JOÃO BATISTA DA SILVA HABILITADO 
PAULO HENRIQUE MENEZES DA SILVA HABILITADO 
FERNANDO SIEIRO FERREIRA PERROTTI HABILITADO 
MARLENE MARIA RODRIGUES HABILITADA 
HEITOR SILVA DE SOUZA HABILITADO 
CIA TEATRAL INFOCO HABILITADA 

 
 

                                                                  

ARIANA JANUZIO DOS SANTOS SOARES HABILITADA 
ELAINE ALVES DA FONSECA HABILITADA 
LUCIANA VENTURA NOBRE ABIDO HABILITADA 
ANNA PAULA MENDONÇA MELO HABILITADA 
LÍVIA CAMAÇARÍ DE LIMA DA SILVA HABILITADA 
RAYANNE RODRIGUES LUIZ HABILITADA 
SÔNIA REGINA MONTEIRO CHIAPPINI HABILITADA 
TURMA ATITUDE HABILITADA 
TURMA DESLUMBRANTES HABILITADA 
FERNANDO SIEIRO FERREIRA PERROTTI FILHO HABILITADO 
MATHEUS ALVES DE LIMA FALCÃO HABILITADO 
ISABELLA ROCHA SANTOS VIEIRA HABILITADA 
DANIEL DA COSTA SILVA HABILITADA 
RODRIGO GODOY ROBERTO HABILITADA 

 
 

2 BIO Nº 1630 - GUAPIMIRIM 16 de Maio de 2025CIDADE DE



DECRETO
DECRETO Nº 2935 DE 16 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.06 04.122.0010.2.003 130 33.90.39 1.500.99 10.000,00

02.10 08.122.0010.2.010 324 31.90.94 1.500.99 20.000,00

TOTAL 30.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.06 04.122.0010.1.002 139 33.90.14 1.500.99 5.000,00

02.06 04.122.0010.2.003 128 33.90.14 1.500.99 5.000,00

02.03 04.122.0010.2.010 80 31.90.11 1.500.99 20.000,00

TOTAL 30.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 16 de maio de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

EDITAL
EDITAL N.º 016/2025

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 12/05 a 16/05 27.122-5 R$        25.135,98

C.E.F   CUSTEIO 12/05/25 624009-0 R$       461.788,59

BRASIL S/A  PROD. MINERAL 13/05/25 10420-5 R$          2.653,86

BRASIL S/A  FUNDEB 13/05/25 42854-X R$       705.890,38

Guapimiri 16 de maio de 2025.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 320 DE 16 DE MAIO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO o pedido da servidora exarado às fls.04 do processo administra-
tivo n° 2295/2025.

RESOLVE:
Exonerar a Sr.ª ERICA RAMOS DE ANDRADE, do cargo efetivo de Professor II, ma-
trícula nº 1385921-1l da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Guapi-
mirim-RJ. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 13 de maio de 2025.

Guapimirim, 16 de maio de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 321 DE 16 DE MAIO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO o pedido da servidora exarado às fls.04 do processo administra-
tivo n° 2620/2025.

RESOLVE:
Exonerar a Sr.ª JOYCE MENDONÇA DO CARMO SANTOS, do cargo efetivo de Pro-
fessor II, matrícula nº 93742-1l da Secretaria Municipal de Educação, do Município 
de Guapimirim-RJ. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 13 de maio de 2025.

Guapimirim, 16 de maio de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

AVISO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
Proc. Adm. nº  5218/2023

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 22/2025

OBJETO: Menor Preço por item, destinado a Contratação de serviço para
fornecimento de lanches, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde.

Torno público, para conhecimento dos interessados, que foi SUSPENSO “SINE DIE” o
processo licitatório em epígrafe por determinação da Autoridade Competente, para
adequação do Termo de Referência.

Informaremos da continuidade do procedimento após a realização dos ajustes.

Guapimirim/RJ 15 de maio de 2025

Philipe Gomes Pereira
Pregoeiro

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1630 - GUAPIMIRIM16 de Maio de 2025 CIDADE DE



COMDEGUAPI
AVISO

 

 Rua Antônio Dias Guerra, nº 46/1º andar, Paiol, Guapimirim, RJ, CEP 25.945-877, e-mail: cpl@comdeguapi.com.br 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 003/2025 
PROC. ADM. Nº 0091/2024 

MODALIDADE LEI Nº 13.303/2016 
 
 
ABERTURA: 23 de maio de 2025 
 
HORÁRIO: 09:30h (COM TOLERÂNCIA DE CINCO MINUTOS) 
 
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de tintas e correlatos para 
atender as necessidades desta Empresa Pública Municipal de Guapimirim. O edital completo 
para apreciação e retirada encontra-se disponível no portal da transparência no site 
www.comdeguapi.com.br/editais ou na sede desta empresa pública, localizada à Rua Antônio 
Dias Guerra, nº 46/1º andar, Paiol, Guapimirim, RJ, mediante o fornecimento de 1 (uma) 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 10h às 16h. 
 
 
 

Guapimirim, 16 de maio de 2025. 
 
 
 
 

Paulo Roberto Lugão da Silva 
Diretor Presidente 

COMDEGUAPI S/A. 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1630 - GUAPIMIRIM 16 de Maio de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-05-16T17:07:03-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




